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Abstrakt

MTH1 je protein patřící do rodiny NUDIX hydroláz. Pomáhá rakovinným buňkám vyrovnat se

s oxidativním stresem způsobeným nádorovou transformací. Hydrolyzuje oxidované formy

deoxyribonukleotidtrifosfátů (dNTP) čímž buňku chrání před vznikem mutací, pomáhá

zachovat genomovou integritu a předejít senescenci a buněčné smrti. Na rozdíl od rakovinných

buněk, pro které je jeho aktivita esenciální, je ve zdravých buňkách jeho exprese velmi nízká.

Proto se o něm začalo uvažovat jako o potenciálním terapeutickém cíli pro léčbu rakoviny. Bylo

vyvinuto několik generací inhibitorů. Výsledky testování jejich protinádorové aktivity byly ale

často protichůdné. Cílem této práce bude přiblížit funkci MTH1 proteinu, jeho roli

v rakovinných buňkách a popsat cestu, která vedla ke vzniku úspěšných inhibitorů.

Klíčová slova: MTH1, rakovina, oxidativní stres, 8-oxo-dGTP, inhibitory MTH1

Abstract

MTH1 is a protein belonging to the NUDIX hydrolase family. It helps cancer cells to cope with

oxidative stress caused by tumor transformation. MTH1 hydrolases oxidized forms of

deoxyribonucleotidetriphosphates (dNTPs), thus protects the cell from mutations, helps to

maintain genomic integrity and prevents senescence and cell death. Unlike cancer cells, for

which MTH1 activity is essential, its expression is very low in healthy cells. Therefore, MTH1

was considered as a potential therapeutic target for the cancer treatment. Several generations of

MTH1 inhibitors have been developed. However, the results of testing their anticancer activity

were often contradictory. The aim of this work will be to show the function of MTH1 protein,

its role in cancer cells and to discuss the path that led to the development of successful

inhibitors.

Key words: MTH1, cancer, oxidative stress, 8-oxo-dGTP, MTH1 inhibitors
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Seznam použitých zkratek

mutT MTH1 deficience (E. coli)

▪O2− superoxidový radikál

1O2 singletový kyslík

2-OH-dATP 2-Hydroxy-2’-deoxyadenosin-5’-trifosfát

53BP1 p53-binding protein 1

8-oxo-dATP 8-Hydroxy-2'-deoxyadenosine-5'-triphosphate

8-oxo-dGTP 7,8-dihydro-8-oxo-2‘-deoxy-guanosin-5’-trifosfát

8-oxo-GMP 7,8-dihydro-8-oxo-2‘-deoxy-guanosin-5’-monofosfát

A adenin

ADK adenosine kinase

AP-1 activator protein 1

APE1 apurinic endonuclease 1

ARE antioxidant respose element

ARGO ATP-releasing guanine-oxidized

ATP adenosintrifosfát

BER base excision repair

C cytosin

CAT kataláza

CDKN1A cycline dependent kinase inhibitor 1A

CETSA cellular thermal shift assay

DDR DNA damage response

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleosidtrifosfát

EGF epidermal growth factor = epidermální růstový faktor

EMT epitelo-mezenchymální tranzice

ETC electron transport chain = elektronový transportní řetězec

EXO1 endonukleáza 1

FBS fragment based screening

G guanin

GAP GTPase-activating proteins

GEF guanine nucleotide exchange-factors
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GPCR G protein-coupled receptor

GPX glutathion peroxidáza

gRNA guide RNA

GSH glutathion

GSSG glutathion disulfid

GSTA2 glutathione S-transferase A2

H2O2 peroxid vodíku

HGF hepatocyte growth factor

HIF1-α hypoxia-inducible factor 1-alpha

hMTH1 human MTH1

HTS High-throughput screening

IDL insertion deletion loops

IL-10 interleukin-10

IL-2 interleukin-2

IL-6 interleukin-6

KD knock-down

KO knock-out

MMR mismatch repair

MSI mikrosatelitní DNA

MTH1 MutT homolog 1

MUTYH MutY DNA glykosyláza

NF-κB nukleární faktor kapa B

NMR nukleární magnetická rezonance

NOX NADPH oxidáza

NQO1 NADPH quinone oxidoreductase 1

NRF2 nuclear factor erythroid 2-related factor 2

NUDIX nucleoside diphosphates linked to moiety-X

O3 ozon

OGG1 8-Oxoguanin DNA glykosyláza

OH▪ hydroxylový radikál

PCNA proliferating cell nuclear antigen

PDGF platelet derived growth factor

PHA fytohemaglutinin

Pol ß polymeráza beta
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Pol δ polymeráza delta

RNAi RNA interference

ROS reactive oxygen species = reaktivní formy kyslíku

SAC spindle assembly checkpoint

SAR structure-activity relationship

shRNA small hairpin RNA

siRNA small interfering RNA

SOD superoxid dismutáza

T thymin

TGFß1 transforming growth factor beta 1

TNFα tumor necrosis factor alpha

USP28 ubiquitin carboxyl-terminal hydrolase 28

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule 1

VEGF vascular endothelial growth factor

VHL Von Hippel Lindau tumor suppressor

WT wild-type

zfMTH1 zebrafish MTH1
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1 Úvod

Rakovinné buňky vykazují zvýšenou hladinu reaktivních forem kyslíku (ROS), které jsou

generovány v důsledku vysoké aktivity mitochondrií, kde probíhá elektron-transportní řetězec.

ROS se z něj snadno uvolňují, a mitochondrie se tak stává jejich hlavním zdrojem. Významné

množství ROS vzniká také působením některých onkogenů. ROS jsou v nízké koncentraci

důležité pro regulaci fyziologických funkcí. Mají vliv na genovou expresi a buněčnou smrt. Při

imunitních reakcích jsou zdrojem oxidativního vzplanutí. Slouží mimo jiné jako molekuly

signální transdukce. Některé tyto signální dráhy zajišťují rakovinné buňce značné proliferační

výhody. Na druhou stranu ROS způsobují oxidativní poškození makromolekul, včetně DNA a

jejích prekurzorů deoxyribonukleosidtrifosfátů (dNTP). Inkorporace oxidovaných forem dNTP

vede ke vzniku mutací, senescenci a buněčné smrti. Buňky vyvinuly mnoho mechanismů, jak

se před oxidativním poškozením chránit. Jedním z nich je eliminace oxidací poškozených

dNTP, což zajišťuje např. protein MTH1. Katalyzuje hydrolýzu hlavního produktu oxidace

dNTP, 8-oxo-dGTP, který se v DNA nesprávně páruje s adeninem a způsobuje G->T

transverzi. Dalšími substráty MTH1 jsou 8-oxo-GTP, 2-OH-dATP, 2-OH-ATP, 8-oxo-dATP a

8-oxo-ATP, jejichž hladina v buňce je oproti 8-oxo-dGTP méně významná. Produktem MTH1

katalyzované reakce oxidovaných dNTP je dNMP, který už nemůže být do nascentního vlákna

DNA zařazen. Rakovinné buňky v porovnání se zdravými exprimují MTH1 v mnohem větší

míře. Jeho aktivita je pro ně esenciální, což vedlo k nápadu využít ho jako cíl protinádorové

léčby. V roce 2014 byly publikovány dva inhibitory MTH1, které měly na rakovinné buňky

cytotoxický efekt. To vzbudilo o MTH1 velký zájem. Později byly syntetizovány další série

inhibitorů MTH1, které vyvolaly velkou míru kontroverze. Některé z nich totiž i přes svůj velký

inhibiční potenciál nezpomalily růst a proliferaci rakovinných buněk, což vneslo pochyby do

původní hypotézy, že inhibice MTH1 je pro rakovinné buňky smrtelná. Dalším studiem bylo

zjištěno, že inhibitory první generace působí dvojím účinkem, jednak inhibují MTH1 a zároveň

negativně ovlivňují polymeraci mikrotubul, čímž prodlužují mitózu.
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2 Reaktivní formy kyslíku (ROS)

ROS, neboli reaktivní formy kyslíku, je obecný název skupiny vysoce reaktivních molekul

obsahujících kyslík. Patří do ní superoxid (▪O2
−), peroxid vodíku (H2O2), hydroxylový radikál

(OH▪), singletový kyslík (1O2), ozon (O3), alkoxylový radikál, peroxynitrit, peroxylový radikál

a další. ROS zahrnují volné radikály, ale i reaktivní formy kyslíku, které volnými radikály

nejsou. Při nízké hladině sehrávají důležitou fyziologickou funkci v redoxní signalizaci a

imunitní odpovědi, vysoká hladina ROS je pak příčinou oxidativního stresu za patologických

podmínek v buňce a vede k četným poškozením buněčných komponent (Li and Trush, 2016).


[…]


problémy se správným rozdělením buňky z důvodu špatného napojení kinetochor na

mikrotubulinové vlákno a prodloužení mitózy (viz výše). Po snížení exprese MTH1 pomocí

siRNA pozorovali zvýšenou mobilitu -tubulinu, a tedy i nižší míru polymerace. MTH1

interaguje s -tubulinem a možná má tedy přímo vliv na nukleaci a normální průběh mitózy.

TH588 i TH1579 v závislosti na koncentraci snižují mikrotubulární polymeraci a znemožňují

interakci mezi -tubulinem a MTH1, což u inhibitorů bez cytotoxického efektu pozorováno

není. TH1579 i TH588 snižují dynamiku mikrotubul.

Cytotoxické inhibitory MTH1 tedy fungují dvojím účinkem. Prodloužení mitózy

indukované snížením dynamiky mikrotubul v důsledku inhibice MTH1 vede k nárůstu ROS a

vzhledem k neaktivnímu MTH1 i nárůstu 8-oxo-dGTP, což při mitotické replikaci způsobuje

větší míru inkorporace do DNA zakončené mitotickou katastrofou. Aby byl inhibitor MTH1

cytotoxický, musí disponovat oběma vlastnostmi. To potvrzuje i fakt, že při vyvolaném

zastavení buněčného cyklu v mitóze (mitotic arrest) např. pomocí paclitaxelu a následné

inkubaci buněk s inhibitorem MTH1, který sám o sobě nepůsobí cytotoxicky, je pozorována

inkorporace oxidovaného guaninu do DNA následovaná buněčnou smrtí (Gad et al., 2019).
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Tabulka 1

Struktury inhibitorů a jejich hodnoty IC50. Cytotoxické inhibitory jsou značeny tučným

písmem.

Molekula Struktura IC50

(MTH1) ; nM

2-aminopyrimidin

(Rudd et al., 2019)

TH588

(Gad et al., 2014)

5,0 ± 0,2
in vitro

(Gad et al., 2014)

TH650

(Gad et al., 2014)

2100 ± 100
in vitro

(Gad et al., 2014)

TH287

(Gad et al., 2014)

0,8 ± 0,1
in vitro

(Gad et al., 2014)

SCH51344

(Kawamura et al., 2016)

320 ± 40
in vitro

(Kawamura et al., 2016)
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(S)-crizotinib

(Huber et al. 2014)

72
in vitro

(Huber et al., 2014)

IACS-4619

(Petrocchi et al., 2016)

0,2 ± 0,04
in vitro

(Petrocchi et al., 2016)

IACS-4759

(Petrocchi et al., 2016)

0,6 ± 0,16
in vitro

(Petrocchi et al., 2016)

NPD15095

(Kawamura et al., 2016)

3300 ± 600
in vitro

(Kawamura et al., 2016)

NPD7155

(Kawamura et al., 2016)

210 ± 30
in vitro

(Kawamura et al., 2016)

NPD9948

(Kawamura et al., 2016)

290 ± 50
in vitro

(Kawamura et al., 2016)
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TH1579

(Scobie et al., 2014)

310
cytotoxicita v SJSA-1 buňkách

(Moukengue et al., 2020)

BAY-707

(Ellermann et al., 2017)

2.3 ± 0.8
in vitro

(Ellermann et al., 2017)

AZ21

(Kettle et al., 2016)

0,5
in vitro

(Kettle et al., 2016)

tetrahydronaphthyridin

(Farand et al., 2020)

26

(Farand et al., 2020)

0,80
in vitro

(Farand et al., 2020)

27

(Farand et al., 2020)

51
in vitro

(Farand et al., 2020)

R
2

R
2
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32

R3 R4 R5

H H 2,3-diClPh

(Farand et al., 2020)

13
in vitro

(Farand et al., 2020)

37

R3 R4 R5

H H 2,3-diClPh

(Farand et al., 2020)

15
in vitro

(Farand et al., 2020)
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6 Závěr

Tato práce popisuje roli MTH1 v rakovinných buňkách jakožto adaptační mechanismus na

permanentní oxidativní stres, který je společným znakem rakovinných buněk. Oxidací

poškozené dNTP jsou snadno inkorporovány do DNA, kde se nesprávně párují, což následně

vede ke vzniku mutací. MTH1 katalyzuje hydrolýzu 8-oxo-dGTP, 2-OH-dATP a 8-oxo-dATP

za vzniku příslušného dNMP, který již nemůže být do DNA zařazen, čímž MTH1 protein buňku

před vznikem mutací chrání. Rakovinné buňky jsou oproti zdravým na aktivitě MTH1 více

závislé a jeho exprese je u nich signifikantně vyšší. Z toho vznikla myšlenka využít inhibici

MTH1 v protinádorové léčbě. Pomocí RNAi byla dokázána esenciální role MTH1 v některých

liniích rakovinných buněk. Bylo syntetizováno několik sérií inhibitorů, z nichž některé

fungovaly selektivně cytotoxicky na nádorové buňky ((S)-crizotinib, TH588, TH279, TH1579),

jiné však i přes svůj velký inhibiční potenciál nezpomalily nádorové bujení. Bylo zjištěno, že

cytotoxicita inhibitorů závisí na jejich schopnosti navozovat inkorporaci 8-oxo-dGTP do DNA.

Řada experimentů vedla k přehodnocení původní hypotézy, která pokládala za hlavní cíl

cytotoxických inhibitorů MTH1 protein. Ukázalo se, že jeho hlavním cílem působení je

mikrotubulární polymerace. Jedná se o zajímavý případ, kdy analýza účinku látky odhalila, že

ve skutečnosti ovlivňuje jiný proteinový cíl, než proti kterému byla původně vyvinuta. V

současné době probíhá se selektivně cytotoxickým inhibitorem MTH1 pro rakovinné buňky,

molekulou Karonudib (TH1579), první fáze klinické studie, která bude vyhodnocena v říjnu

2020.
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