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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce je popsat funkci proteinu MTH1, jeho roli v rakovinných
buňkách a přehledně uvést cestu, která vedla ke vzniku funkčních inhibitorů.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je standardní. Po úvodu následují 4 kapitoly, které úspěšně naplní
předsevzaté cíle práce. Závěr shrne nevyzpytatelné cesty vedoucí od nalezení
MTH1 inhibitorů k dalších jejich rolím v živých buňkách.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka citovala přes 70 literárních zdrojů. Označila zvlášť přehledové články.
Myslím, že získala dostatečný přehled o tématu a zdroje uvedla správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Autorka píše na velmi dobré jazykové úrovni. V celém textu jsem si nevšimla
jediného překlepu nebo hrubé chyby. V jednom případě vypadl odkaz na již
zmíněnou kapitolu (str.21). Celkově však vyzdvihuji kvalitu textu, na kterém si
autorka dala záležet a jistě svou pečlivost zúročí při psaní dalších vědeckých textů.

Co se týče obsahu kapitol, informace jsou velmi nahuštěny, což vyžaduje vysokou
pozornost čtenáře. Někdy by textu pomohl obecnější nadhled. Na druhou stranu se
autorce podařilo v kapitole o MTH1 inhibitorech vytvořit téměř „detektivní“ atmosféru,
když chronologicky zmiňuje jednotlivé molekuly a jejich předpokládané versus
skutečné účinky. Dochází tu i k zápletce a následnému rozuzlení, což hodnotím jako
zdařilé, neboť to nebylo na úkor vědeckého textu. Naopak se podařilo čtenáře
zaujmout.

Mám připomínku k použití anglických termínů v českém textu. Když je v české větě
použit anglický obecně známý termín bez uvozovek, mě osobně to ruší. Zvláště když
sama autorka zdařile termín přeloží do češtiny (viz zkratky). Chápu, že je to
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jednodušší pro pochopení obsahu textu, přesto bych oba jazyky v jedné větě
nekombinovala. Je to ale věc názoru a spíše téma k diskuzi.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly naplněny velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Kde je MTH1 v buňce lokalizován a existuje představa o roli jednotlivých jeho
isoforem s ohledem na funkci a umístění v buňce? Kde v buňce dochází k
hydroxylaci oxidovaných forem dNTP?

2. Slibný MTH1 inhibitor TH588 má zjevně další nečekaný účinek, a to na dělící
vřeténko, čímž vzniká jeho protirakovinný efekt. Existuje hypotéza, jak by
mohl tento inhibitor dělící vřeténko pozměnit či ovlivnit?

3. Existují další sondy podobné ARGO, které specificky detekují ostatní
substráty MTH1 hydrolázy?

4. NUDIX hydrolázová rodina obsahuje 24 členů. Je mezi nimi nějaký
potenciální kandidát, který by též rozpoznával 8-oxo-dGTP jako substrát,
čímž by se vysvětlilo, proč i po účinné inhibici MTH1 lze detekovat ARGO
sondou signál?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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